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ning for modtagelsen af en anden offentlig ydelse, ak- 
tivering m.v., betyde, at kontanthjælpen kan gøres til- 
bagebetalingspligtig. Det er fortsat kommunen, der 
træffer afgørelsen ud fra en konkret individuel vurde- 
ring. 

5. Særlige regler for beregning af hjælp efter lov om 
aktiv socialpolitik til ægtefæller, når den anden ægte- 
fælle er ansat på skibe registreret i Dansk Internatio- 
nal Skibsregister (DIS) 

Formålet med lovforslaget er at sikre, at personer, 
der er gift med ansatte på skibe registreret i Dansk In- 
ternationalt Skibsregister (DIS), og som får behov får 
hjælp efter lov om aktiv socialpolitik, får beregnet 
hjælpen på samme indkomstmæssige grundlag som 
andre ægtepar, og at personer, som tidligere ansat på 
skibe registreret i DIS, og som efter et fleksjob mod- 
tager ledighedsydelse får beregnet ledighedsydelsen 
som alle andre. Der henvises til L 6 om Lov om æn- 
dring af lov om individuel boligstøtte, lov om social 
pension og lov om børnetilskud og forskudsvis udbe- 
taling af børnebidrag, som er fremsat af socialministe- 
ren, for så vidt angår sociale ydelser. 

Personer, der er ansat på skibe registreret i DIS, er i 
realiteten fritaget for dansk indkomstbeskatning. Er 
den pågældende person hjemmehørende i Danmark 
og dermed fuldt skattepligtig i Danmark, nedsættes 
vedkommendes skat med det beløb, der forholdsmæs- 
sigt falder på den indkomst, der er erhvervet ved ar- 
bejde om bord på DIS-skib (ligningslovens § 33 C). 
For personer med begrænset skattepligt (hjemmehø- 
rende i udlandet) frafaldes beskatningen (kildeskatte- 
lovens § 48 D). 

Det er en forudsætning for skattefritagelsen, at løn- 
nen for søfolk om bord på DIS-skibe fastsættes på in- 
ternationalt konkurrencedygtige vilkår, dvs. som en 
nettoløn, der tager hensyn til skattefritagelsen. 

Kontanthjælp 

Da den udbetalte løn ikke er en bruttoløn, kan der 
udbetales højere kontanthjælp til et ægtepar, hvor den 
ene modtager kontanthjælp, og den anden er ansat på 
et skib registreret i DIS. Det sker som følge af, at den 
ansattes nettoindkomst anvendes ved beregning af 
kontanthjælpen uden hensyntagen til, at der er tale om 
en skattefri nettoindkomst. Det har aldrig været hen- 
sigten med DIS-ordningen, at de ansatte på skibene el- 
ler deres ægtefæller skulle have højere ydelser, end de 
ville have været berettiget til, hvis de havde været af- 
lønnet med en bruttoløn, som var undergivet alminde- 
lig beskatning. 

Ledighedsydelse 
Det har tilsvarende heller ikke været tilsigtet, at le- 

dighedsydelse forhøjes eller nedsættes som følge af 
DIS indkomst. 

Forslaget giver beskæftigelsesministeren hjemmel 
til at fastsætte regler for, hvorledes indkomsten indgår 
i den aktuelle indtægt. Det er hensigten at fastsætte 
regler i lighed med de regler, der gælder for fastsættel- 
sen af arbejdsløshedsdagpenge for lønmodtagere, der 
gør tjeneste på skibe registreret i DIS. Lønnen vil bli- 
ve reguleret efter fastsatte skalatrin og omregnings- 
faktorer på grundlag af den månedlige indtjening og 
den tilsikrede skattefrihed. 

6. Ret til fravær i forbindelse med barsel og adoption 
for modtagere af introduktionsydelse 

Integrationslovens regler om udlændinges ret til 
fravær ved graviditet, barsel og adoption svarer til 
reglerne om ret til fravær i forbindelse med barsel og 
adoption for kontanthjælpsmodtagere og modtagere 
af starthjælp i lov om aktiv socialpolitik. 

Modtagere af introduktionsydelse bliver i lighed 
med, hvad der gælder for kontanthjælpsmodtagere og 
modtagere af starthjælp, efter de gældende regler bed- 
re stillet under barsel og adoption end lønmodtagere. 
Det foreslås, at retten for modtagere af introduktions- 
ydelse til ikke at stå til rådighed for arbejdsmarkedet i 
forbindelse med graviditet, barsel og adoption ændres 
på samme måde som for kontanthjælpsmodtagere. 
Der henvises i øvrigt til bemærkningerne om kontant- 
hjælpsmodtageres og starthjælpsmodtageres ret til 
fravær ved graviditet, barsel og adoption. 

Økonomiske konsekvenser for det offentlige 
For så vidt angår forslaget om at lempe beskæftigel- 

seskravet, er der ifølge SU-styrelsen på årsbasis ca. 
5.000 personer under uddannelse, der føder i løbet af 
et år. Det skønnes, at ca. 500 personer årligt vil blive 
omfattet af forslaget. Disse personer vil efter forslaget 
kunne modtage barseldagpenge i gennemsnitlig 5Y2 
måned. Satsen for barseldagpenge svarer til dimit- 
tendsatsen for arbejdsløshedsdagpengene, dvs. 10.725 
kr. pr. måned. 

På grundlag heraf skønnes forslaget at medføre en 
årlig offentlig merudgift på ca. 30 mill. kr. Der vil 
imidlertid samtidig være en modgående besparelse på 
ca. 20 mill. kr., idet det formodes, at ca. 2/3 af perso- 
nerne i stedet ville have modtaget kontanthjælp eller 
evt. arbejdsløshedsdagpenge, hvis de melder sig ledi- 
ge, inden der er gået et år efter fødslen. 

Den samlede offentlige årlige merudgift ved forsla- 
get skønnes herefter at udgøre ca. 10 mill. kr. 


